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ΣΗΜΕΙΩΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΟ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ ΜΑΘΗΜΑ ΤΗΣ ΕΘΝΙΚΗΣ 

ΣΧΟΛΗΣ ∆ΗΜΟΣΙΑΣ ∆ΙΟΙΚΗΣΗΣ, ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ ΚΑΙ 

∆ΗΜΟΣΙΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ 

ΕΠΙΜΕΛΕΙΑ ΣΗΜΕΙΩΣΕΩΝ: ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ 

 

∆ΗΜΟΣΙΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ 

1. Η ΧΡΗΜΑΤΟ∆ΟΤΗΣΗ ΤΩΝ  ∆ΗΜΟΣΙΩΝ ∆ΑΠΑΝΩΝ ΣΕ ΣΥΝΘΗΚΕΣ 

ΥΦΕΣΗΣ 

Σε συνθήκες ύφεσης το κράτος θα πρέπει να χρηµατοδοτεί της δηµόσιες δαπάνες του 

µε τέτοιο τρόπο που δεν θα µειώνονται ούτε οι ιδιωτικές επενδύσεις, ούτε η ιδιωτική 

κατανάλωση και γενικά η ενεργός ζήτηση. Σε τέτοιες περιόδους το κράτος µπορεί να 

χρηµατοδοτήσει τις δαπάνες του µε ελάχιστο ή και µε µηδενικό κόστος, αφού στην 

οικονοµία υπάρχουν αναπασχόλητοι παραγωγικοί συντελεστές που µπορούν να 

χρησιµοποιηθούν. 

Όσον αφορά την κάθε µια από τις µεθόδους χρηµατοδότησης: 

• Η επιβολή φορολογίας θα πρέπει να αποφεύγεται σε συνθήκες ύφεσης γιατί 

έτσι περιορίζεται περαιτέρω η ενεργός ζήτηση. 

• Ο δανεισµός από τους ιδιωτικούς φορείς θα πρέπει επίσης να αποφεύγεται 

γιατί έτσι µειώνονται οι ιδιωτικές επενδύσεις. Σε περίπτωση όµως που οι 

ιδιώτες έχουν αργούντα ρευστά διαθέσιµα
1
 και οι εµπορικές τράπεζες 

αδιάθετα κεφάλαια, τότε το κράτος µπορεί να τα δανειστεί και να 

κινητοποιήσει τον παραγωγικό µηχανισµό για να δηµιουργήσει εισοδήµατα 

και ενεργό ζήτηση. 

• Ο δανεισµός από το εξωτερικό επίσης θα πρέπει να αποφεύγεται, διότι το 

κράτος µπορεί να αξιοποιήσει τους εγχώριους παραγωγικούς συντελεστές και 

όχι να δανειστεί από το εξωτερικό. Όµως µπορεί, όταν χρησιµοποιηθεί το 

προϊόν του δανείου για επενδύσεις, να κινητοποιηθεί ο παραγωγικός 

                                                 
1
 Πρόκειται για κεφάλαια τα οποία δεν διατίθονται ούτε για κατανάλωση ούτε για επενδύσεις π.χ. 

τραπεζικοί λογαριασµοί που δεν έχουν κινηθεί για µεγάλα χρονικά διαστήµατα. 
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µηχανισµός. Μάλιστα µε αυτήν την µέθοδο χρηµατοδότησης δεν µειώνονται 

τα αποταµιευτικά διαθέσιµα και οι επενδύσεις στην οικονοµία
2
. 

 

2. ΜΕΘΟ∆ΟΣ ΧΡΗΜΑΤΟ∆ΟΤΗΣΗΣ ΣΕ ΣΥΝΘΗΚΕΣ ΠΛΗΡΟΥΣ 

ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ 

Καταρχήν το κράτος θα πρέπει να αποφεύγει την δηµιουργία πληθωριστικών πιέσεων 

στην οικονοµία και έτσι δεν θα πρέπει µε τις διαφόρους µεθόδους χρηµατοδότησης, 

να ενισχύει την ενεργό ζήτηση. Αξίζει να αναφερθεί, ότι η µέθοδος που θα έπρεπε 

σίγουρα να αποφεύγει κατά το παρελθόν ήταν η έκδοση νέου χρήµατος. 

Στην περίπτωση του πληθωρισµού και σύµφωνα µε την Κεϋνσιανή σταθεροποιητική 

πολιτική θα πρέπει να αυξάνονται οι φόροι. Αυτοί όµως δεν µπορούν να αυξάνονται 

συνεχώς και δεν µπορούν ξεπεράσουν και ένα όριο (πχ. όχι πάνω από το 40-45% του 

εισοδήµατος του ιδιώτη ). Αυτό διότι η υπέρµετρη φορολογική επιβάρυνση: 

• Εξασθενεί τα οικονοµικά κίνητρα των οικονοµικών µονάδων
3
,  

• ∆ηµιουργεί αβεβαιότητα, διότι όταν ένα φορολογικό σύστηµα είναι 

πολύπλοκο και αλλάζει συνέχεια δεν επιτρέπει στους ιδιώτες και κυρίως στις 

επιχειρήσεις να προεξοφλήσουν το µελλοντικό τους κόστος και να 

καταστρώσουν τα επενδυτικά τους σχέδια,  

• ∆ιαταράσσει τους προϋπολογισµούς των ιδιωτών και κυρίως των 

επιχειρήσεων, λόγω της αβεβαιότητας και της αδυναµίας πρόβλεψης που 

δηµιουργείται. 

• Τέλος, οι συχνές µεταβολές στους φορολογικούς συντελεστές, θα πρέπει να 

αποφεύγονται, διότι αυτές πάλι προκαλούν πολλές αβεβαιότητες και 

λανθασµένες προσδοκίες στα νοικοκυριά και στις επιχειρήσεις. 

Σήµερα που επικρατούν και άλλα είδη πληθωρισµού στην οικονοµία (πχ. κόστους) 

πολλοί θεωρητικοί υποστηρίζουν την πραγµατοποίηση τέτοιων δαπανών του κράτους 

                                                 
2 Η έκδοση νέου χρήµατος πριν από την συµµετοχή µας στην ΟΝΕ ήταν η ιδανικότερη µέθοδος αφού 

µε µια ελεγχόµενη αύξηση του χρήµατος το κράτος µπορούσε να χρηµατοδοτήσει έργα και 

προσλήψεις αναπασχόλητων παραγωγικών συντελεστών, µε σχεδόν µηδενικό κόστος. Σήµερα όµως 

υπεύθυνη για την έκδοση νέου χρήµατος είναι η Ευρωπαϊκή Κεντρική Τράπεζα και δεν υφίσταται 

αυτή η µέθοδος σαν µέσο πολιτικής. 
3
 Αυτά είναι η αποταµίευση, η προσφορά εργασίας, οι επενδύσεις και το επίπεδο ευηµερίας τελικά.  
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που θα αυξάνουν την παραγωγικότητα των εργαζοµένων. Τέτοιες είναι οι δαπάνες 

στις νέες τεχνολογίες, στην εκπαίδευση, στην κατάρτιση, αλλά  και σε δαπάνες που 

βελτιώνουν τους ελεγκτικούς µηχανισµούς του κράτους για την αποφυγή της 

δηµιουργίας µονοπωλίων.  
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3. ΦΟΡΟΙ  

To κράτος προκειµένου να αποσπάσει χρηµατικούς πόρους από τους ιδιώτες θα 

πρέπει να χρησιµοποιήσει εξαναγκαστικούς µηχανισµούς και ποινές σ΄ αυτούς που 

δεν συµµορφώνονται. Οι πόροι του από επιχειρηµατική δράση και την αξιοποίηση 

της περιουσίας του, δεν επαρκούν για την κάλυψη των ολοένα και αυξανόµενων 

δηµοσίων δαπανών. 

Οι εξαναγκαστικοί µηχανισµοί που διαθέτει το κράτος είναι: 

• Η επίταξη, που είναι η αναγκαστική απόσπαση από το κράτος περιουσιακών 

στοιχείων των ιδιωτών, µε τρόπο αυθαίρετο που αντιτίθεται σε κάθε έννοια 

κοινωνικής δικαιοσύνης. Αυτός ο τρόπος χρησιµοποιείται σε περιόδους 

πολέµου. Η πιο κοντινή µορφή σήµερα επέµβασης του κράτους στην επίταξη, 

είναι η αναγκαστική απαλλοτρίωση. 

• Η έκδοση νέου χρήµατος που ήταν µια µέθοδος που χρησιµοποιούνταν 

εκτενώς παλαιότερα και στην Ελλάδα και η οποία σε περιόδους µε αυξηµένες 

πληθωριστικές πιέσεις δηµιουργούσε υψηλό πληθωρισµό. Σήµερα αυτή η 

µέθοδος χρηµατοδότησης για τις χώρες που συµµετέχουν στην Ευρωζώνη δεν 

ισχύει, διότι αυτές έχουν εκχωρήσει το δικαίωµα έκδοσης νέου χρήµατος στην 

Ευρωπαϊκή Κεντρική Τράπεζα. 

• Η φορολογία: Το κράτος εκµεταλλευόµενο την κυριαρχική του εξουσία και 

το µονοπώλιο άσκησης φυσικής βίας (Weber), αποσπά χρηµατικούς πόρους 

από τους ιδιώτες µε την φορολογία και χρηµατοδοτεί τις δαπάνες του. Με τον 

τρόπο αυτό γίνεται επιµερισµός του κόστους των δηµοσίων δαπανών και 

ανάλογα µε τον τρόπο φορολόγησης µπορεί να είναι αυτός περισσότερο ή 

λιγότερο δίκαιος. 

 

4. ΕΠΙ∆ΙΩΞΕΙΣ ΚΑΙ ΣΤΟΧΟΙ ΤΗΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

Οι φόροι σήµερα αποτελούν ένα από τα ισχυρότερα µέσα δηµοσιονοµικής πολιτικής. 

Αν και παλαιότερα αποτελούσαν µόνο µέσο χρηµατοδότησης των δηµοσίων δαπανών 

και υποστηρίζονταν η ουδετερότητά τους ως προς τις επιδράσεις τους στην 

οικονοµία, εντούτοις µε την ευρεία διάδοση των απόψεων του Wagner και του 

Keynes, οι φόροι έχουν και άλλες διαστάσεις, οι οποίες είναι βασικά τρεις: 
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• Η ταµιευτική διάσταση, 

• Η οικονοµική διάσταση και 

• Η κοινωνική διάσταση 

Η ταµιευτική λειτουργία των φόρων είναι η πιο κλασική από τις διαστάσεις των 

φόρων και αναφέρεται στον τρόπο µε τον οποίο αποσπώνται πόροι από τους ιδιώτες 

µέσα από τον φορολογικό µηχανισµό, µε σκοπό την χρηµατοδότηση των δηµοσίων 

δαπανών. Η διαδικασία αυτή θα πρέπει να ακολουθεί τους κανόνες της δίκαιης 

κατανοµής των φορολογικών βαρών.  

Η οικονοµική λειτουργία των φόρων έχει διττό χαρακτήρα: 

• Την χρήση των φόρων ως µέσων για τη σταθεροποίηση της οικονοµίας: Οι 

φόροι µπορούν να υποβοηθήσουν την οικονοµία στο να βγει από την ύφεση4
. 

Το κράτος εν προκειµένω αυξάνει είτε τις δαπάνες του (G),  είτε µειώνει τους 

φόρους (Τ), είτε και τα δύο ταυτόχρονα. Με αυτόν τον τρόπο αυξάνει τα 

διαθέσιµα εισοδήµατα των ιδιωτών από τα οποία το µεγαλύτερο µέρος θα 

διατεθεί στην κατανάλωση και µέσα από την πολλαπλασιαστική διαδικασία 

θα αυξηθεί η ενεργός ζήτηση, οδηγώντας την οικονοµία σε ισορροπία στο 

επίπεδο της πλήρους απασχόλησης. Αντίθετα, για να καταπολεµήσει το 

κράτος τις πληθωριστικές πιέσεις (υπερβάλλουσα ενεργός ζήτηση)  είτε 

µειώνει τις δαπάνες του (G),  είτε αυξάνει τους φόρους του (Τ), είτε και τα 

δύο ταυτόχρονα. Με αυτόν τον τρόπο µειώνει τα διαθέσιµα εισοδήµατα των 

ιδιωτών, από τα οποία το µεγαλύτερο µέρος θα διατίθονταν στην κατανάλωση 

και µέσα από την πολλαπλασιαστική διαδικασία θα µειωθεί η ενεργός ζήτηση, 

οδηγώντας την οικονοµία σε ισορροπία στο επίπεδο της πλήρους 

απασχόλησης. 

• Προώθηση της οικονοµικής ανάπτυξης. Οι φόροι µπορούν να 

χρησιµοποιηθούν για να κατευθυνθούν οι επιχειρηµατικές τοποθετήσεις σε 

πιο παραγωγικούς κλάδους στην οικονοµία
5
 και εφόσον υπάρχουν αδιάθετοι 

πόροι στην οικονοµία να αποσπαστούν και να χρησιµοποιηθούν για 

αναπτυξιακούς σκοπούς (πχ. δηµιουργία υποδοµών).  

                                                 
4
 Έλλειψη ενεργούς ζήτησης → µείωση επενδύσεων → µείωση παραγωγικής δραστηριότητας → 

µείωση απασχόλησης → ανεργία. 
5
 Εδώ αναφερόµαστε στην προώθηση εκείνων των επενδύσεων που επιταχύνουν την ανάπτυξη που 

είναι οι παραγωγικές επενδύσεις έναντι των µη παραγωγικών. 
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Αυτό επιτυγχάνεται µέσα από τις πολιτικές κινήτρων και πρόκειται για έναν 

κατευθυνόµενο τρόπο από το κράτος για να επιτευχθούν οι απαραίτητες 

παραγωγικές επενδύσεις στους επιθυµητούς κλάδους. Αυτό επιτυγχάνεται µε 

φοροαπαλλαγές κερδών, µερισµάτων, φορολογικές ελαφρύνσεις, κάλυψη 

αγοράς εξοπλισµού κλπ.
6
 

Η κοινωνική λειτουργία των φόρων, που µπορούν να χρησιµοποιηθούν ως µέσα για 

τον µετριασµό των οικονοµικών ανισοτήτων. Ο Wagner ήταν αυτός που πρώτος 

υποστήριξε τον αναδιανεµητικό χαρακτήρα των φόρων και κυρίως του προοδευτικού 

φόρου εισοδήµατος. Σηµαντικός επίσης φόρος για τον µετριασµό των οικονοµικών 

ανισοτήτων είναι ο προοδευτικός φόρος στην περιουσία. Με αυτόν τον τρόπο 

περιορίζονται διαχρονικά τα µονοπώλια και η διατήρηση µεγάλων περιουσιών. Τέλος 

και ο φόρος στα πολυτελή αγαθά κάτω από κάποιες προϋποθέσεις µπορεί να 

οδηγήσει σε περιορισµό των οικονοµικών ανισοτήτων. 

 

5. ΟΡΙΣΜΟΙ 

• Φορολογική βάση  είναι το οικονοµικό µέγεθος πάνω στο οποίο υπολογίζεται 

ο φόρος. Συνήθως σαν οικονοµική βάση λαµβάνεται υπόψη είτε το εισόδηµα, 

είτε η περιουσία, είτε η κατανάλωση. Σε άλλες παλαιότερες περιόδους 

λαµβάνονταν υπόψη και άλλα µη οικονοµικά χαρακτηριστικά πχ. παράθυρα ή 

το τζάκι µιας οικίας. 

• Ως φορολογούµενη µονάδα καλείται ο ιδιώτης ο οποίος διαθέτει φορολογική 

βάση –αυτός δηλαδή που θα πρέπει να φορολογηθεί, 

• Φορολογικός συντελεστής: Ο φόρος µε τον οποίο επιβαρύνεται ο 

φορολογούµενος, διαιρούµενος µε τη φορολογική του βάση καλείται µέσος 

φορολογικός συντελεστής (ΜΦΣ) π.χ. Φόρος= 1.000 €, φορολογική βάση 

(ετήσιο εισόδηµα)= 10.000€, µέσος φορολογικός συντελεστής = 1.000€ / 

10.000€ = 10%. 

                                                 
6
 Σε εποχές πριν από την ένταξη της Ελλάδας στην ΕΕ ίσχυαν και οι πολιτικές προστατευτικών 

δασµών που δεν ισχύουν πια σήµερα, λόγω του ότι συµµετέχουµε στην ΕΕ που έχει καταργήσει τους 

δασµούς µεταξύ των χωρών – µελών της και έχει κοινό δασµολόγιο µε τρίτες χώρες. Παλαιότερα η 

Ελλάδα επέβαλλε εισαγωγικούς δασµούς στα εισαγώµενα προϊόντα ώστε αυτά να γίνονται ακριβότερα 

και λιγότερο ανταγωνιστικά προς τα αντίστοιχα ελληνικά προϊόντα. 
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∆ηλαδή πρόκειται για την σχέση: 

ΜΦΣ=  
ΒΑΣΗΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗ

ΦΟΡΟΣ
 

Ο οριακός φορολογικός συντελεστής δίνεται από τη σχέση:  

ΟΦΣ=  
ΗΣΒΑΣΗΣ∆ΦΟΡΟΛΟΓΙΚ

∆ΦΟΡΟΥ
 

Αξίζει να σηµειωθεί επίσης, ότι υπάρχει η περίπτωση τελικά ο ιδιώτης να µην 

επιβαρυνθεί µε τον συγκεκριµένο φόρο, λόγω φοροαποφυγής – φοροδιαφυγής 

– µετακύλισης. 

Ο µέσος φορολογικός συντελεστής µπορεί να είναι: 

• Αναλογικός όταν παραµένει ο ίδιος, ανεξάρτητα από την φορολογική 

βάση, 

• Προοδευτικός, όταν το ποσοστό του φόρου αυξάνεται µε την αύξηση 

της φορολογικής βάσης, 

• Αντίστροφα προοδευτικός, όταν το ποσοστό του φόρου µειώνεται µε 

την αύξηση της φορολογικής βάσης. 

 

6. ΤΑΞΙΝΟΜΗΣΗ ΤΩΝ ΦΟΡΩΝ 

Με κριτήριο την φορολογική βάση 

Φόροι Εισοδήµατος: Η αγοραστική δύναµη που υποχρεώνεται να µεταβιβάσει η 

φορολογούµενη µονάδα στο δηµόσιο εξαρτάται από το εισόδηµα που 

πραγµατοποίησε την προηγούµενη χρονιά. Οι φόροι εισοδήµατος διακρίνονται σε: 

• Φόρους εισοδήµατος φυσικών προσώπων (ΦΕΦΠ) και χρησιµοποιείται 

συνήθως προοδευτικός συντελεστής, 

• Φόρους εισοδήµατος νοµικών προσώπων (ΦΕΝΠ) και χρησιµοποιείται 

συνήθως αναλογικός συντελεστής. 

Εδώ εντοπίζονται κάποια προβλήµατα που έχουν να κάνουν: 
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• Με το πώς θα οριστεί το εισόδηµα. Θα περιλαµβάνονται οι αµοιβές από 

υπηρεσίες, οι τεκµαρτές αµοιβές, οι αµοιβές σε είδος, οι αυτόµατες 

υπερτιµήσεις, τα έκτακτα εισοδήµατα ή όχι; 

• Με το πως θα ορίζεται η φορολογούµενη µονάδα, αν θα ορίζεται ως το 

φυσικό πρόσωπο µόνο ή αν τα νοµικά έχουν δική τους αυτοτέλεια και θα 

πρέπει να φορολογούνται ξεχωριστά. 

• Σχετικό µε το προηγούµενο είναι το αν θα υπολογίζεται η επιβάρυνση µόνο 

στο φορολογούµενο ως µονάδα ή στο σύνολο της  οικογένειας. 

• Με το πως θα γίνει η φορολόγηση των εισοδηµάτων κατά ξεχωριστή πηγή 

εισοδήµατος ή για όλες τις πηγές εισοδήµατος συνολικά; 

• Με το πως θα φορολογούνται τα ασταθή και περιοδικά εισοδήµατα. 

Φόροι στην καταναλωτική δαπάνη: Η αγοραστική δύναµη που υποχρεώνεται να 

µεταβιβάσει η φορολογούµενη µονάδα στο δηµόσιο εξαρτάται από την  δαπάνη που 

πραγµατοποίησε την προηγούµενη χρονιά.  Οι κυριότεροι φόροι είναι οι έµµεσοι 

φόροι κατανάλωσης (οι φόροι στα προϊόντα του εξωτερικού ονοµάζονται δασµοί). 

Σε αυτούς του φόρους δίνεται η δυνατότητα µετακύλισης τους συνήθως από τους 

παραγωγούς στους καταναλωτές
7
. Οι φόροι στην καταναλωτική δαπάνη 

διακρίνονται: 

� Ανάλογα µε τα προϊόντα που καλύπτουν σε γενικούς (φόροι σε όλα τα 

προϊόντα) και ειδικούς φόρους κατανάλωσης (σε κάποια 

συγκεκριµένα προϊόντα), 

� Ανάλογα µε την φορολογική βάση που επιβάλλονται οι γενικοί φόροι 

διακρίνονται σε φόρους στην συνολική αξία πώλησης και φόρους 

στην προστιθέµενη αξία (ΦΠΑ), 

� Ανάλογα µε τον τρόπο που υπολογίζεται η φορολογική υποχρέωση, 

διακρίνονται στους φόρους  κατ’ αξίαν (ad valorem) όταν αποτελούν 

ένα ορισµένο ποσοστό στην τιµή (φόρος στην τιµή του πακέτου 

τσιγάρα) και σε ειδικευµένους, όταν ο φόρος αποτελεί ένα ορισµένο 

                                                 
7
 Γεγονός που εξαρτάται από τις ελαστικότητες της ζήτησης και προσφοράς, καθώς επίσης και την 

µορφή αγοράς. 
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ποσό κατά µονάδα προϊόντος (φόρος σαν ποσό στο πακέτο και όχι 

στην τιµή του). 

Τα προβλήµατα που σχετίζονται µε τους έµµεσους φόρους έχουν να κάνουν µε: 

• Το ότι είναι άδικοι και το πως µπορεί να αµβλυνθεί αυτός ο άδικος 

χαρακτήρας τους και  

• ο προσδιορισµός των σταδίων παραγωγής (χονδρικού ή λιανικού εµπορίου) 

που θα επιβληθούν οι έµµεσοι φόροι διότι υπάρχουν και διαφορετικές 

επιδράσεις
8
. 

Φόροι περιουσίας: Η αγοραστική δύναµη που υποχρεώνεται να µεταβιβάσει η 

φορολογούµενη µονάδα στο δηµόσιο εξαρτάται από τα περιουσιακά στοιχεία που 

κατέχει (πχ έκταση) η φορολογούµενη µονάδα.  Κατά βάση είναι αναλογικοί και 

διακρίνονται στους: 

• Προσωπικούς φόρους καθαρού πλούτου που είναι φόροι που επιβάλλονται 

στην καθαρή περιουσιακή θέση ενός φυσικού προσώπου, µετά από την 

αφαίρεση των οφειλών που συνδέονται µε την περιουσία του. Σε αυτόν τον 

φόρο µπορεί να χρησιµοποιηθεί και προοδευτικός και αναλογικός 

φορολογικός συντελεστής, 

• Γενικούς φόρους περιουσίας που είναι απρόσωποι και δεν αφαιρούνται οι 

υποχρεώσεις της φορολογούµενης µονάδας και επιβάλλεται στην συνολική 

αξία κάθε περιουσιακού στοιχείου. Είναι αναλογικός και δεν ξεπερνά το 2%. 

• Οι ειδικοί φόροι περιουσίας που επιβάλλονται σε µια ορισµένη κατηγορία 

περιουσιακών στοιχείων (ακίνητη περιουσία, νέες οικοδοµές κ.α.). 

• Οι φόροι µεταβίβασης που επιβάλλονται στις µεταβιβάσεις εν ζωή και στις 

κληρονοµιές και έχουν προοδευτικό χαρακτήρα. 

 

                                                 
8
 Ένας άλλος φόρος που κατά καιρούς έχει χρησιµοποιηθεί χωρίς επιτυχία είναι ο προσωπικός φόρος 
στην δαπάνη (expenditure tax) που επιβάλλεται στην συνολική δαπάνη που πραγµατοποιεί µια 

φορολογούµενη µονάδα. Μπορεί να χρησιµοποιηθεί αναλογικός ή και προοδευτικός συντελεστής. Ο 

ορισµός του προσωπικού φόρου κατανάλωσης είναι δύσκολος στην βεβαίωση και διαχείριση του και 

σε πολλές περιπτώσεις εγκαταλείφθηκε. 
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Με κριτήριο τον χαρακτήρα του φορολογικού συντελεστή 

Με βάση αυτό το κριτήριο οι φόροι διακρίνονται σε: 

∆ιάγραµµα 1: Κλιµακωτή προοδευτική φορολογία 

 

 

• Προοδευτικούς: Είναι ο φόρος που ο µέσος φορολογικός συντελεστής του 

αυξάνει µε την αύξηση της φορολογικής βάσης. Η φορολογική βάση 

διαιρείται σε κλιµάκια και κάθε ένα από αυτά έχει έναν συγκεκριµένο 

συντελεστή, που ονοµάζεται οριακός συντελεστής. Με αυτόν τον τρόπο 

έχουµε την κλιµακωτή προοδευτική φορολογία. Αν ο µέσος φορολογικός 

συντελεστής αυξάνει µε τον ίδιο ρυθµό η προοδευτικότητα είναι σταθερή, µε 

φθίνοντα ρυθµό φθίνουσα και µε αύξοντα ρυθµό, αύξουσα (βλ. διάγραµµα 1). 

• Αναλογικούς: Είναι οι φόροι που ο µέσος φορολογικός συντελεστής τους 

παραµένει σταθερός µε την αύξηση της φορολογικής βάσης. Τέτοιοι είναι οι 

έµµεσοι φόροι και κάποιοι φόροι περιουσίας (βλ. διάγραµµα 2). 
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∆ιάγραµµα 2: Αναλογική φορολογία 

 

 

∆ιάγραµµα 3: Αντιστρόφως προοδευτική φορολογία 

 

• Αντίστροφα προοδευτικούς: Είναι οι φόροι που ο µέσος φορολογικός 

συντελεστής τους µειώνεται µε την αύξηση της φορολογικής βάσης. ∆εν 

υπάρχουν τέτοιοι φόροι σήµερα. Παλιά ήταν ο κεφαλικός φόρος. Αντίστροφα 

προοδευτικοί φόροι µπορούν να γίνουν οι έµµεσοι φόροι κατανάλωσης (βλ. 

διάγραµµα 3). 

∆ύο επιπλέον κριτήρια για την διάκριση των φόρων είναι: 

Σε άµεσους και έµµεσους: Οι φόροι διακρίνονται σε θεωρητικό επίπεδο σε άµεσους 

και έµµεσους µε βάση τα παρακάτω κριτήρια: 
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• Με βάση το κριτήριο του κατά πόσο µπορούν να µετατεθούν ή όχι. Φόροι που 

δεν µετατίθενται καθόλου (φόροι στην περιουσία) ή δύσκολα (φόροι στο 

εισόδηµα) χαρακτηρίζονται ως άµεσοι. Αντίθετα φόροι που µετακυλίονται 

εύκολα όπως οι φόροι στην κατανάλωση από το ένα στάδιο παραγωγής στο 

άλλο χαρακτηρίζονται ως έµµεσοι. ∆εν ισχύει πάντα αυτό το κριτήριο 

διάκρισης διότι υπάρχουν και περιπτώσεις που φόροι στο εισόδηµα µπορούν 

να µετατεθούν στους εργοδότες πχ. σε περιόδους έξαρσης της οικονοµικής 

δραστηριότητας που είναι ισχυρά τα συνδικάτα. 

• Με βάση τον τρόπο µε τον οποίο εκδηλώνεται η φοροδοτική ικανότητα της 

φορολογούµενης µονάδας. Όταν εκδηλώνεται και πιστοποιείται µε άµεσο 

τρόπο είναι άµεσος πχ. το εισόδηµα κάποιου πιστοποιεί άµεσα την 

φοροδοτική του ικανότητα και το αν είναι πλούσιος ή φτωχός. Όταν 

πιστοποιείται µε έµµεσο τρόπο είναι έµµεσος πχ. η κατανάλωση και τα 

πρότυπα κάποιου πιστοποιούν µε έµµεσο τρόπο την φοροδοτική του 

ικανότητα. 

• Σε πραγµατικούς όµως όρους, οι φορολογικοί νοµοθέτες επιλέγουν τους 

άµεσους και έµµεσους τρόπους επιβάρυνσης των πολιτών. Αν ο νοµοθέτης 

θέλει να επιβαρύνει κάποιον άµεσα ο φόρος χαρακτηρίζεται ως άµεσος, ενώ 

αν αυτός θέλει να επιβαρύνει κάποιον έµµεσα  ή επιτρέπει τις µετακυλίσεις 

τότε ο φόρος χαρακτηρίζεται ως έµµεσος. 

Με κριτήριο τον δηµόσιο φορέα που εισπράττει τον φόρο. Εδώ οι διακρίσεις 

αφορούν: 

• Τους Φόρους της κεντρικής διοίκησης, 

• Τις εισφορές κοινωνικής ασφάλισης, 

• Τους φόρους των ΟΤΑ και 

• Τους φόρους υπέρ τρίτων (ΝΠ∆∆, ιδρύµατα πρόνοιας κλπ.). 


